
 

 

(Procedura di gara Pa Digitale n. 92/2018) 

 

   

Oggetto: Affidamento del servizio di organizzazione dell’ evento PON - Gestione degli interventi di 
Edilizia Scolastica, mediante trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2, lettera a), e 
6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, previo avviso di gara , indagine di mercato e contestuale 
acquisizione di preventivo.  
 
CODICE PROGETTO: 11.1.1B-FSEPON-INDIRE-2015-1 
CIG:7704802BBD 
CUP:  B52F16000490006 

 
Determina annullamento procedura di gara. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 
attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 
del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 
2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di 
continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 
contestualmente soppressa; 
 
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 
 
VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e relativo regolamento di attuazione r.d. 23 maggio 1924, 
n. 827 concernente “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato”; 



 

 

 
 
VISTO E RICHIAMATO Decreto del Direttore Generale Decreto del Direttore Generale prot. n. 
34113 del 13 novembre 2018 con il quale è stato dato avvio a un avviso di gara, indagine di 
mercato e contestuale acquisizione di preventivo per una successiva procedura ex. art. 36, comma 
2, lett. a) per l’affidamento del servizio di organizzazione di un evento PON - Gestione degli 
interventi di Edilizia Scolastica. 
 
CONSIDERATO  che, in data 05 novembre  2018, è stato pubblicato sul sito www.indire.it, sezione 
“bandi di gara e contratti”, l’ avviso di gara, indagine di mercato e contestuale acquisizione di 
preventivo in questione; 
 
PRESO ATTO che, all’esito della suddetta pubblicazione, il RUP ha proceduto alla verifica e 
valutazione dei preventivi arrivati e con il verbale n. 1 del 23.11.2018, proponeva l’avvio di una 
trattativa diretta attraverso la piattaforma elettronica MePA (“www.acquistinretepa.it”), invitando 
l’operatore economico SYMPOSIA srl (il quale aveva presentato la migliore offerta); 
 
VISTO E RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Decreto del Direttore Generale prot. n. 
36178 del 28 novembre 2018 con il quale è stato dato avvio a una procedura telematica (CIG: 
7704802BBD), tramite trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del D.lgs. 
n. 50/2016 con l’operatore economico SYMPOSIA srl con sede legale in via Augusto Riboty 21 – 
00195 Roma, P. IVA 02078261001, finalizzata all’affidamento dei servizi del servizio di 
organizzazione di un evento PON - Gestione degli interventi di Edilizia Scolastica; 
 
CONSIDERATO che in data 05 dicembre 2018  è stata lanciata la trattativa diretta n. 733594 sulla 
piattaforma MePA invitando l’operatore economico che aveva presentato la migliore offerta in fase 
d’indagine di mercato (SYMPOSIA srl); 
 
RISCONTRATO che, al termine di scadenza fissato per le h. 18.00 del giorno 7 dicembre 2018, 
l’operatore economico SYMPOSIA srl ha presentato offerta per un importo complessivo di € 
10.616,75 (inclusa Iva al 22%), acquisito al protocollo dell’Ente con il numero 38227/E4 del 10 
dicembre 2018; 
 
VISTA E RICHIAMATA la comunicazione del Responsabile del Progetto PON GIES, Dott. Antonio 
Ronca (acquista dall’Ente in data 14 dicembre 2018 con prot. n. 39666/E4) nella quale si dava atto 
che su richiesta della DGEFID del MIUR, l'evento organizzato da INDIRE insieme al MIUR 
nell'ambito del progetto PON Gestione degli interventi di Edilizia Scolastica era stato sospeso e 
rinviato a data da destinarsi; 
 
VISTO E APPROVATO il Verbale del Responsabile Unico del Procedimento del 14 dicembre 2018, 
che si allega al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, nel quale a 
seguito della comunicazione pervenuta dal Responsabile del Progetto PON GIES  e delle verifiche 
effettuate, propone l’annullamento in auto tutela della procedura ex. art. 36, comma 2, lett. a) per 

http://www.indire.it/�
http://www.acquistinretepa.it/�


 

 

l’affidamento del servizio di organizzazione di un evento PON - Gestione degli interventi di Edilizia 
Scolastica di cui all’oggetto; 
 

 
 
 

DECRETA 
 

- l’annullamento in auto tutela della procedura ex. art. 36, comma 2, lett. a) per l’affidamento del 
servizio di organizzazione di un evento PON - Gestione degli interventi di Edilizia Scolastica di cui 
all’oggetto; 
- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 
provveda all’annullamento l’importo prenotato con pre impegno n.173, sul capitolo di bilancio 
113.909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” - Voce del piano dei conti 
integrato U.1.03.02.02.005 dei Fondi di Istituto, esercizio finanziario 2018; 
- di provvedere agli adempimenti per l’annullamento della procedura sulla piattaforma MePA;  
- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 
 
Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli  

 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
 
 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/ab 

http://www.indire.it/�

	VISTO E APPROVATO il Verbale del Responsabile Unico del Procedimento del 14 dicembre 2018, che si allega al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, nel quale a seguito della comunicazione pervenuta dal Responsabile del Progett...

